
令和３年９月１１日 

保護者の皆様へ 

東京都立墨田川高等学校長  

寺島 雅夫 

 

緊急事態宣言延長に伴う９月１５日以降の本校の教育活動について 

 

 初秋の候、保護者の皆様におかれましては益々御清祥のことと拝察申し上げます。平素は本校の教

育活動に御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、東京都は９月３０日まで緊急事態宣言が再度延長されることとなりました。特に９月２１日

から９月２４日につきましては、人流を抑制するため登校せず、オンラインを活用した授業を全面的

に実施する指示が都から発出されました。それを受けまして、本校の教育活動についても以下のとお

りに変更することとなりましたのでお知らせいたします。 

 

①授業について 

・時差通学４５分短縮授業を継続、7・8 時間目も実施します。時程は裏面に掲載します。 

・９月２１日、２２日、２４日は、オンライン等を活用した自宅学習といたします。 

  ４５分短縮授業の時間割とし、7・8 時間目も実施します。 

※オンラインに関しましては、環境が十分に整わない等ございましたら個別に対応いたしますので、

遠慮なく担任にお申し出ください。何とぞ御理解、御協力のほどお願い申し上げます。 

 

②部活動について 

プレー中以外はマスクを着用し、感染リスクの高い活動は控えます。大会等参加を予定している部

活動は週４日以内、大会出場等を目的としていない部活動は週３日以内の活動となります。９月１８

日～９月２６日までは近日中に大会を予定している部活動以外は停止となります。詳しくは各顧問か

ら生徒へ指示します。 

 

③２年次学年文化祭について 

 ９月１８日（土）、土曜授業の午後に実施、校内公開のみとなります。保護者の皆様の御来校はお控

え下さい。何とぞご了承くださいますようお願い申し上げます。 

 昼食  11:40-12:00  教室移動 12：00-12：50 

開会式  12:50 

校内公開 13:00-15:00 

閉会式  15:00-15:10 

片付け  15:10-16:00（完全下校 16:10） 

 

④２年次ＴＧＧ訪問について 

 ９月２４日に授業の一環としてＴＧＧの訪問を予定しておりましたが、延期または中止とします。

検討後、改めてお知らせいたします。 

 

⑤御家庭での感染対策について 

御家庭や同居する御家族の皆様にも感染防止対策について、より一層の御協力をお願いします。変

異型ウイルスは若年層への感染も認められ、感染のスピードも速く、重症化する事例もあるようです。

本校でも、感染の疑いや濃厚接触者に指定されるなどの御連絡が増えております。家庭内に新型コロ

ナウイルスを持ち込まない対策をお願いします。体調がすぐれない場合は、無理に登校せず、休養す

るようお願いします。 



⑥学校への連絡について 

同居する御家族や生徒さん自身がＰＣＲ検査を受診することになった場合はできる限り速やかに学

校まで御連絡下さい。休日等で教職員と連絡がつかない場合は、以下の学校メールアドレスに「学年・

組・生徒氏名・折り返しの連絡先（携帯電話番号等）」を送信ください。折り返し、連絡をさせていた

だきます。 

    都立墨田川高等学校 e-mail;  S1000108@section.metro.tokyo.jp 

 

⑦その他 

基礎疾患をお持ちである場合など、感染防止の観点から登校を見合わせる必要がある場合は担任ま

で御連絡をお願いします。個別に対応いたします。 

なお、御不明な点や御心配なこと等がありましたら、学校までお問い合わせください。 

 

○９月１５日から９月３０日までの予定 

月日 曜 予定 備考 

9/15 水 45 分短縮  

9/16 木 45 分短縮  

9/17 金 45 分短縮 ３年次模試① 

9/18 土 40 分短縮 午後２年次学年文化祭、３年次模試② 

9/19 日   

9/20 月 敬老の日  

9/21 火 全校自宅学習 オンライン授業、課題等 

9/22 水 全校自宅学習 オンライン授業、課題等 Ｂ週時程 

9/23 木 秋分の日  

9/24 金 全校自宅学習 オンライン授業、課題等 

9/25 土   

9/26 日   

9/27 月 45 分短縮  

9/28 火 45 分短縮  

9/29 水 前期終業式  

9/30 木 期間休業日  

 

○短縮時程 

 時程 短縮４５分 短縮４０分 

予鈴 8:15 8:15 

ＳＨＲ 8:20 8:20 

１時限目 8:30-9:15 8:30-9:10 

２時限目 9:25-10:10 9:20-10:00 

３時限目 10:20-11:05 10:10-10:50 

４時限目 11:15-12:00 11:00-11:40 

 昼休憩（黙食の徹底） 

５時限目 12:45-13:30  

６時限目 13:40-14:25  

７時限目 14:35-15:20  

8 時間目 15:25-16:10  

問い合わせ先 

東京都立墨田川高等学校 

副校長  石村 晶子 

電話 03-3611-2125 


